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Abstract

Object recognition in the image on NVidia Jetson Nano platform
This bachelor thesis focuses on the program creation for the robot Matylda.
The program processes images from a camera or a video and detects persons
and objects. Based on the detection outcomes the program compiles a text
dialogue. Every step is executed on a microcontroller NVIDIA Jetson Nano,
which is the main part of the robot Matylda. The thesis is composed of
four parts. The first part describes the theoretical foundations of image
processing, machine learning and artificial neural networks. Based on these
foundations the task of object and person detection in image is solved. The
second part describes microcontroller NVIDIA Jetson Nano and possibilities
of image recognition applications for this hardware. The third part describes
the design of the program and its implementation. The last part focuses on
testing the application. The result of the testing is an F-score equal to 0,908
and the performance calculated to approximately five images processed per
second.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením programu pro robota Matyldu.
Program zpracovává obraz z kamery nebo videa a detekuje osoby a objekty.
Na základě výsledků detekce sestaví textový dialog. Vše je vykonáváno přímo
na mikrokontroléru NVIDIA Jetson Nano, který je základem robota Ma-
tyldy. Práce se skládá ze čtyř částí. První popisuje teoretické základy zpra-
cování obrazu, strojového učení a neuronových sítí. Teoretické základy jsou
následně využity k řešení úlohy detekce objektů a osob v obrazu. Druhá část
popisuje mikropočítač NVIDIA Jetson Nano a možnosti aplikací detekce ob-
jektů a osob v obrazu pro tento hardware. Třetí část práce popisuje návrh
celého programu a jeho implementaci. Poslední část se zabývá testováním
programu, při kterém bylo vypočteno F-score rovno 0,908 a rychlost běhu
programu určena přibližně na pět zpracovaných snímků za vteřinu.
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1 Úvod

Robot Matylda je Open Source humanoidní robot navržený společností
OpenTechLab [9]. Jeden exemplář byl sestaven při příležitosti Aimtec Hac-
kathonu v Plzni. Dokáže po stisku tlačítka pořídit snímek a s využitím
webových služeb rozpoznat osoby na snímku. Na základě rozpoznaných osob
sestaví textový dialog, který je opět s využitím webových služeb převeden
na řeč a přehrán.

Pro pro robota, který je předváděn na různých místech, je nutnost při-
pojení k internetu občas překážkou. Na každém místě se nejdříve musí řešit
připojení k internetu, aby mohla Matylda něco předvést. Jelikož se stále
zvyšuje výpočetní výkon embedded počítačů, je již možné provádět zpra-
cování obrazu přímo na malých mikrokontrolérech vhodných pro roboty.
Cílem této práce je implementovat zpracování obrazu přímo pro mikrokon-
troléru NVIDIA Jetson Nano, který byl pro Matyldu vybrán místo původ-
ního RaspberryPi 3. Výkon Jetsonu Nano umožní běh zpracování obrazu
v reálném čase, což je jedním z požadavků práce. Následně bude sestaven
textový dialog, reagující na detekce v obrazu. Díky výkonu vybraného mik-
rokontroléru je navíc možné detekovat kromě osob i objekty, stále při splnění
požadavku na běh v reálném čase. Nový HW a SW tedy Matyldě přinese
nejen nezávislost na připojení k internetu, ale i schopnost reagovat i na de-
tekované objekty. Cíleným výstupem této práce je sestavený textový dialog,
jeho převedení na řeč bez připojení k internetu je vysoce nad rámec této
práce a bude implementováno v budoucím SW.

V této bakalářské práci jsou popsány základy algoritmů a postupů pou-
žitých při rozpoznávání objektu a obličejů v obrazu. Kapitola 2 se věnuje
teoretickým základům strojového učení a umělých neuronových sítí, spe-
ciálně i konvolučních neuronových sítí. Teoretické základy jsou využity v
kapitole 3 pro rozpoznávání a detekci objektů i obličejů v obrazu za vyu-
žití neuronových sítí. Kapitola 4 popisuje možnosti pro aplikace zpracování
obrazu pro embedded hardware a speciálně pro mikrokontrolér NVIDIA Jet-
son Nano, který je základem robota Matylda. Jsou také uvedeny knihovny
a frameworky dostupné na Jetsonu Nano a již existující programy, které se
zabývají detekcí objektů nebo osob na embedded HW. V kapitole 5 je po-
psán návrh SW a proces instalace na NVIDIA Jetson Nano. Cílem je, aby
navržený program zpracoval snímek z kamery nebo videa a na základě de-
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tekovaných osob a objektů sestavil textový dialog. Dalším cílem je, aby bylo
jednoduše možné vyměnit množinu používaných dialogů bez potřeby znovu
implementovat sestavení dialogu. Kapitola 6 se věnuje přímo vlastní imple-
mentaci navrženého SW. Kapitola 7 popisuje použité metody pro testování
programu a ověření funkčnosti vytvořených metod.
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2 Strojové učení

Tématem této práce je detekce objektů a osob v obrazu. Na první pohled
se může zdát, že pojem strojové učení s tématem nesouvisí, ale opak je
pravdou. Neuronové sítě, které patří k algoritmům strojového učení, jsou
nejpoužívanějším přístupem při řešení úloh detekce či rozpoznávání objektů
a osob v obrazu. V této kapitole je stručně popsán princip strojového učení
a jsou uvedeny typy učení. Dále se tato kapitola věnuje neuronovým sítím a
jejich obecným základům. Poslední část popisuje speciální typ neuronových
sítí, tzv. Konvoluční neuronové sítě (CNN), a konkrétní typy sítí použitých
při detekci objektů v obrazu.

Strojové učení je jeden z oborů umělé inteligence, který se zaměřuje na
systémy schopné se učit. Na rozdíl od tradičních přístupů k řešení problému
v informatice, cílem strojového učení není přímo vyřešit problém nebo vy-
počítat výsledek. Algoritmus je nejdříve třeba natrénovat. Při trénování se
snaží pochopit strukturu dat a na základě té provádět rozhodnutí. Program
je poté schopný automatizovat rozhodování na základě zkušenosti [27].

Existují tři typy strojového učení:

• učení s učitelem,

• učení bez učitele,

• zpětnovazební učení - interaguje s prostředím, které poskytuje zpětnou
vazbu na jednotlivé akce programu (již nebude dále popisováno, není
pro naší práci důležité)

Učení s učitelem probíhá tak, že je programu poskytnuta člověkem ozna-
čená datová sada. Každý prvek má jednoznačně přiřazen správný výstup.
Učení probíhá porovnáváním aktuálního výsledku programu a požadovaného
výsledku a následným upravováním modelu.

Při učení bez učitele nemají trénovací data definovaný požadovaný výstup
nebo třídu, do které mají být klasifikována. Program pouze na základě po-
dobností třídí vstupní data do tříd. Učení spočívá v upravování popisu jader
jednotlivých tříd, aby co nejvíce odpovídala vstupnímu vzorku.
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Pro učení neuronových sítí určených k detekci objektů v obrazu je využito
učení s učitelem. Trénovací data obsahují označené objekty, které mají být
programem detekovány. V následující části jsou popsány obecné základy
neuronových sítí a i konkrétní příklady použitelné pro naši úlohu.

2.1 Umělé neuronové sítě
Již na začátku 21. století měly aplikace neuronových sítí pro úlohy de-

tekce objektů v obraze velmi dobré výsledky. Avšak až soutěž ImageNet v
roce 2012 [5] vedla k revoluci v oboru počítačového vidění. Od té doby jsou
neuronové sítě, speciálně konvoluční neuronové sítě, nejpoužívanějším přístu-
pem při řešení úloh detekce či rozpoznávání objektů v obrazu [23], a proto
jsou využity i v naší úloze. V této podkapitole je popsána obecná stavba
umělých neuronových sítí, konvoluční neuronové sítě a konkrétní příklady
používané pro detekci objektů v obrazu.

Umělé neuronové sítě (NS) jsou systémy snažící se napodobit fungování
lidského těla a procesy v mozku. Lidská nervová soustava, včetně mozku,
je složena z obrovského množství neuronů, které jsou vzájemně propojeny a
přenášejí mezi sebou elektrický signál (vzruch) [34].

Obrázek 2.1: Schéma umělého neuronu [19]

Základní stavební jednotkou umělé neuronové sítě je neuron, navzájem
propojený s mnoha dalšími. Každý jednotlivý neuron je definován n ohod-
nocenými vstupy, aktivační přenosovou funkcí a výstupem. Na obrázku 2.1
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je uveden příklad obecného neuronu. Jednotlivé vstupy jsou označeny xi a
příslušné váhy wi. Součet hodnot na jednotlivých vstupech vynásobených
příslušnými váhami je předán aktivační funkci [34].

Nejjednodušším příkladem aktivační je funkce skoková (na výstupu je hod-

[…]

díky použitým optimalizacím. Pro Matyldu byla také implementována krát-
kodobá paměť, která má v základním nastavení trvání 20 vteřin. V rámci
této paměti si pamatuje osoby i objekty a dokáže reagovat třemi různými di-
alogy podle doby, po kterou osobu či objekt vidí, příklad je uveden v příloze
v kódu 9.3.

Základem jsou dva open source programy, jeden pro detekci osob a druhý
pro detekci objektů. Oba programy jsou propojeny dohromady s využitím
CUDA technologie pro urychlení běhu na GPU. Výsledky detekce jsou pře-
vedeny do formátu JSON a zpracovány připravenými programy. Výstupní
data jsou načítána programem pro filtrování, ve kterém je implementována
krátkodobá paměť. Filtrovaný výstup je zpracován programem pro sestavení
textového dialogu, který je následně vypsán na standardní výstup.

Při testování detekce byla dosažena přesnost 81,7% a 97,1% u dvou tes-
tovacích videí. Pro tuto práci jsou výsledky velmi dostačující. Důležité je,
že byly detekovány všechny třídy objektů, které se v obraze nacházely. Při
reagování na výskyt objektu není důležité, jestli byl detekován na všech
snímcích správně, hlavní je, že byl detekován.

V programu se také počítá s budoucími rozšířeními. Textový dialog bude
v dalším softwaru převeden na řeč a přehrán. V tuto chvíli je možné dialog
přehrát pouze s využitím cloudové služby. Dalším možným rozšířením je
přidání neuronové sítě pro získání více informací o osobě, například pohlaví,
přibližný věk, zda má brýle nebo vousy.

Matylda nyní dokáže v reálném čase detekovat osoby a objekty v obraze
a sestaveným dialogem na detekce reagovat. Pokud má přístup k internetu,
dokáže s využitím cloudové služby dialog převést i na řeč a přehrát. Po-
kud není připojení k dispozici, dialogy jsou pouze vypisovány do konzole v
textové podobě.
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Všechny požadavky na bakalářskou práci jsou splněny a práci hodnotím
jako úspěšně splněnou.
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Seznam zkratek
CNN Konvoluční neuronová síť

GPU Graphics processing unit

HW Hardware

JSON JavaScript Object Notation

MTCNN MultiTask Cascaded Convolutional Neural Network

SW Software
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Přílohy

Příloha A - instalace TensorFlow

# I n s t a l l system packages r equ i r ed by TensorFlow :
sudo apt update
sudo apt i n s t a l l l i bhd f5−s e r i a l −dev hdf5−t o o l s l i bhd f5−dev z l ib1g−dev z ip l i b jp eg8−dev l i b l apack−dev l i b b l a s −dev g f o r t r an

# I n s t a l l and upgrade pip3
sudo apt i n s t a l l python3−pip
sudo pip3 i n s t a l l −U pip t e s t r e s o u r c e s s e t up t oo l s

# I n s t a l l the Python package dependenc ies
sudo pip3 i n s t a l l −U numpy==1.16.1 fu tu r e ==0.18.2 mock==3.0.5 h5py==2.10.0 keras_preproce s s ing ==1.1.1 ke ra s_app l i c a t i on s ==1.0.8 gast ==0.2.2 f u tu r e s protobuf pybind11

# I n s t a l l TensorFlow us ing the pip3 command . This command w i l l i n s t a l l the l a t e s t v e r s i on o f TensorFlow compatible with JetPack 4 . 4 .
sudo pip3 i n s t a l l −−pre −−extra−index−u r l https : // deve loper . download . nv id ia . com/compute/ r e d i s t / jp /v44 ’ t ensor f l ow <2’

Kód 8.1: Příkazy k instalaci TensorFlow na NVIDIA Jetson Nano

Příloha B - Uživatelská příručka
Celá aplikace je rozdělena na tři samostatné programy, které jsou spuštěny
najednou. Programy je možné spustit i samostatně, avšak programy pro
filtrování dat a sestavení dialogu pracují se vstupními daty, která by v pří-
padě samostatného spuštění chyběla. Všechna následující příkazy počítají
se spouštěním z kořenové složky programu, pokud není definováno jinak.
Pro spuštění celé aplikace jsou připraveny tři možnosti se zvolením zdroje
snímků.

• run-detection-camera.sh - spustí celou aplikaci a zvolí USB kameru
jako zdroj snímků;

• run-detection-camera-csi.sh - spustí celou aplikaci a zvolí CSI kameru
(RaspberryPi Camera) jako zdroj snímků;

• run-detection.sh <cesta-k-videu> - očekává jeden parametr při spouš-
tění, který odpovídá cestě ke vstupnímu videu;

Z kořenového adresáře aplikace se všechny tři uvedené možnosti spustí stej-
ným způsobem. Příklad je uveden v kódu 9.2.
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./run-detection-camera.sh

Kód 9.2: Příklad spuštění jedné konfigurace

Stiskem kombinace CTRL + C v otevřeném terminálu se ukončí vykoná-
vání programu.

Příloha C - ukázka výstupu aplikace
V kódu 9.3 je uveden příklad výstupu celé aplikace. Každá řádka odpo-
vídá jedné reakci. Jsou vypsány tři reakce na osobu Michal, ale každá je
jiná. Díky implementované krátkodobé paměti dokáže robot Matylda reago-
vat podle příslušné doby, po kterou je osoba viděna. V dialogu zatím není
implementované skloňování, které bude přidáno v dalším rozšíření SW.

Ahoj Michal, jak se ti daří?
Potřebuješ s něčím poradit, že tady tak postáváš, Michal?
To nemáš co jiného na práci, Michal, že už se tady na mě
koukáš tak dlouho? Vidím tady hezký/é scissors přede mnou.

Kód 9.3: Ukázka výstupu programu
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Příloha D - Matylda

Obrázek 8.1: Ilustrační foto Matyldy
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