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Student Michal Schwob v rámci své bakalářské práce analyzoval možnosti stávajících technologií pro

rozpoznávání obličejů a objektů v obrazu a možnosti jejich optimalizace pro konkrétní hardware

(NVidia Jetson Nano). Na základě získaných poznatků následně navrhl a integroval systém pro robota

„Matyldu“, který dokáže analyzovat v reálném čase video o rychlosti cca 30 snímků za vteřinu. Nad

výstupem detekce je následně sestaven krátký textový dialog obsahující jméno osoby anebo název

objektu, které byly detekovány. Kvalita detekce byla určena na základě experimentu se 2 videi. Tímto

student bez výhrad splnil zadání práce, a protože řešené téma považuji za středně náročné, tak

navržené řešení je, dle mého názoru, kvalitní. Za mírný nedostatek považuji pouze stanovení kvality

systému na základě 2 krátkých videí, což nemusí být průkazné. Nicméně student v textu práce tento

nedostatek zmiňuje.

Text bakalářské práce je logicky členěn, jsou v něm uvedeny všechny informace potřebné pro

pochopení řešeného problému a způsobu jeho řešení a obsahuje málo překlepů, jejichž počet ale

narůstá ke konci textu. Celkový dojem z textu kazí občasné problémy s formátováním textu (např. viz

tab. 1, pozice tab. 7.1 a 7.2, konec části 2.2.2 apod.). Rozsah vlastního textu práce je 45 stran, plus

krátké přílohy, přičemž po formální stránce je text, dle mého názoru, v pořádku. V rámci textu je

náležitým způsobem citováno 35 relevantních zdrojů (převážně webových stránek). Zdrojový kód

aplikace je napsán v C++ a Python a je rozumně dekomponován, ale vytknout mu mohu minimum

použitých komentářů. Relevantní funkce robota Matyldy mi student ochotně předvedl při online

konzultaci, čímž demonstroval jejich praktickou využitelnost.

Doplňující informace k práci:

Při hodnocení práce jsem se rozhodoval mezi známkami výborně (za programovou část práce) a velmi

dobře (za text práce).

Dotazy k práci:

• Je výsledný systém pro sestavení textového dialogu na základě rozpoznaných objektů plně Vaším

dílem, nebo je využit původní systém zadavatele?

• V části 3.3 textu práce zmiňujete, že neuronové sítě typu Res-Net pro Vás nejsou zajímavé (pro

úlohu detekce objektů v obrazu). Můžete, prosím, vysvětlit proč?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.5.2021 Ing. Michal Nykl, Ph.D.